Ziyaret süresinin uzun olmasının Fasih Arapçaya
zarar vereceğinin farkındaydılar.8

İnsanın yaşadığı çevre ile dil arasındaki etkileşimi en iyi anlatan örneklerden birisi ashâb-ı
kiramdan olan Suheyb b. Sinân (öl. 38/659) örneğidir. Suheyb b. Sinân, Irak’ın Musul şehri
yakınlarında Fırat (veya Dicle) nehri kıyısında bulunan bir köyde dünyaya gelmiştir. Daha küçük
yaşlarda iken Bizanslıların bölgeye yaptıkları bir saldırı sonucunda esir alınmış ve Bizans’a
götürülmüştür. Orada Rum kültürü üzerine yetişmiştir.

Fakat İbn Sellâm’ın bu görüşü, her zaman hâkim
olan bir görüş olmamıştır.24 Çünkü daha sonra konuyla ilgili ele alınan kitaplar, farklı rivâyetleri
ihtiva etmeye başladı. Bunun neticesinde de farklı görüşler ileri sürülmeye başlanmıştır. Konuyla
ilgili Ebû Saîd es-Sîrâfî’nin (öl. 368/979) aktardığı rivâyet, bu karışıklığı ifade eder mahiyettedir:
“İnsanlar nahiv ilminin ilk kimin tarafından konulduğu konusunda ihtilafa düştüler. Bazı kimseler Ebu’l-
Esved ed-Düelî; bazıları Nasr b. Âsım; bazıları da Abdurrahman b. Hürmüz’ün nahvi ilk koyduğunu

Kıraat, hadis, fıkıh, ensâb ve şiir gibi
farklı ilim dallarında eğitim almış kimselerdir.38 Lakin almış oldukları ilimler, önem açısından bir
sıralamaya tabi tutulduğunda Kur’ân-ı Kerîm veya kırâat ilk sırayı alır. Özellikle de Ebu’l-
Esved’in ilk dönem öğrencileri olan Nasr b. Âsım (öl. 89/708 [?]), Yahyâ b. Ya‘mer (öl. 89/708 [?]),
ve Abdurrahman b. Hürmüz (öl. 117/735) Kur’ân-ı Kerîm ile ilgili sahip oldukları bilgi ile ön
plana çıkarlar. Bu bağlamda şu da söylenebilir ki, bu dönem sahabe-i kiramın etkisinin
hissedildiği bir dönemdir. Hem Yahyâ b. Ya‘mer hem de Abdurrahman b. Hürmüz sahabi veya
sahabilerle bir araya gelmişlerdir.

Fakat bu dönemde
bir olguyu bir başka bir olguya hamletme olarak tanımlanan kıyas henüz nahivde kullanılmaya
başlanmamıştır. Buna ek olarak nahiv, fıkıh ve kelam ilimlerinden de herhangi bir şekilde
etkilenme sürecine girmemiştir.46

3. Nahvin Tesis Dönemi
Nahvin tesisi dönemi, Abdullah b. Ebî İshâk el-Hadramî (öl. 117/735) ile Sîbeveyhi (öl.

180/796) arasındaki zaman dilimini kapsamaktadır. Bu dönem nahiv ilminin teşekkülü
hususunda büyük bir öneme sahiptir. Nahiv ilminin kaide ve kurallarının artık yavaş yavaş
şekillenme dönemine girdiği bir süreçtir. Bununla birlikte nahvin kendi ilmî bağımsızlığını
kazanma yolunda attığı önemli adımlardan biridir.

Bilakis aklî bir perspektifle nahiv ilminin değerlendirilmesinin önü açılmıştır.54

İbn Ebî İshâk, nahiv ilminde kıyası kullanmakla yetinmemiştir. Kıyasın daha yaygın bir
şekilde kullanılması için teşvikte bulunmuştur. Rivâyetlere göre Yûnus b. Habîb (182/798), İbn

Ebî İshâk’a “السَّويق” kelimesini Araplardan “ لصَّويقا ” şeklinde telaffuz edenin olup olmadığını

sordu. O da: Amr b. Temîm kabilesinin bu şekilde telaffuz ettiğini söyledi. Ardından bununla
neyi istediğini/amaçladığını sordu. Nahve bakıp oradaki bir kaideyi genelleştirip ve ona kıyas
yapması gerektiğini söyledi.

Buradaki kıyas daha çok lügat anlamıyla anlaşılması gereken bir kavramdır.61

İbn Ebî İshâk ile birlikte kıyasın nahiv ilminde kullanılması, beraberinde şairlerin yazmış
oldukları beyitleri eleştirel bir yaklaşım ile ele almayı getirmiştir. Bu bağlam da eleştirel yaklaşım,
İbn Ebî İshâk ile Emevî döneminin ünlü şairi Ferezdak’ı (öl. 114/732) karşı karşıya getirmiştir. İbn
Ebî İshâk, Ferezdak’ın farklı amaçlarla kaleme aldığı beyitleri nahiv açısından ele almış ve nahiv
kurallarına uymayan beyitleri eleştirmiştir.

Çünkü kendi döneminde yaşayan halk, bu kırâatten pek fazla memnun
olmadığı için söz konusu kıraate de rağbet etmemiştir.70

Nahvin tesis döneminin Îsâ b. Ömer es-Sakafî’den sonra gelen önemli simalarından biri Ebû
Amr b. Alâ’dır. (öl. 154/771) Şüphesiz ki Ebû Amr, Îsâ b. Ömer’den sonra gelen en etkili
şahsiyettir.71 Sadece nahiv alanında yetkinliği ile tanınan bir şahsiyet değildir. Arap dili, Arap
şiiri, Eyyâmu’l-Arap, garip kelimeler72 ve özellikle de kıraatler konusunda yetkinliği ile tanınan
bir şahsiyettir.73 Ayrıca kendisi yedi kırâat imamından biridir.74

Ebû Amr, Mekke, Medine, Basra ve Kûfe ilim ehlinden olan birçok kimseden kırâat dersi aldı.
Enes b. Mâlik (öl. 179/795), Hasan el-Basrî (öl. 110/728) , Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713 [?], İkrime el-
Berberî (öl. 105/723) ve Mücahid b. Cebr (103/721) gibi kimselerden kırâat ilmini, Nasr b. Âsım ve
İbn Ebî İshak’dan75 da nahiv ilmini aldı. İlmî yetkinliğini söz konusu şahsiyetlerden alan Ebû
Amr’dan hem kırâat hem de nahiv ilimlerini alan birçok önemli şahsiyet bulunmaktadır.
Abdullah b. Mübarek (öl. 181/97) ve Yahyâ b. Mübarek el-Yezîdî (öl. 202/817) kırâat ilmini;76
Yûnus b. Habîb (öl. 182/798), Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791) ve Ebû Muhammed Yahyâ
b. el-Mübarek el-Yezîdî (öl. 237/851) kendisinden nahiv ilmini aldılar.77

66 Hulvânî, el-Mufassal fî târîhi’n-nahvi’l-‘Arabî, 166.
67 Hulvânî, el-Mufassal fî târîhi’n-nahvi’l-‘Arabî, 166; Mekârim, Medhal ilâ târîhi’n-nahvi’l-‘Arabî, 134.
68 Mükrim, Halkatu’l-mefkûd fî târihi’n-nahvi’l-‘Arabî, 135.
69 Hulvânî, el-Mufassal fî târîhi’n-nahvi’l-‘Arabî, 166.

Kendisinin, tabiînin önde gelen âlimlerinden ders alması, kırâat âlimi
olması, Arap dilinde (şiir, lehçeler, atasözleri…) geniş bir malumata sahip olması, rivâyete bağlı
kalması hususunda etkili olduğu düşünülebilir. Bununla birlikte Ebû Amr, rivâyet konusunda
seçici davranmıştır. Öğrencisi Asmâi’nin (öl. 216/831) rivâyet ettiğine göre, İslâmî dönem
şairlerinin şiirlerini delil olarak kullanmamıştır.83 Bu bağlamda Ebû Amr’ın ilmî müktesebatın
oluşturulmasında ve değerlendirilmesinde rivâyetin daha önemli olduğuna inandığı ifade
edilebilir. Nitekim kendisi ile ilgili aktarılan rivâyet, bu hususu ifade etmesi açısından önem arz
etmektedir. Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (öl. 209/824), Yûnus b. Habîb’den rivâyet ettiğine
göre Yûnus şöyle dedi: Ben, Allah’ın evi beytu’l-haramın yanında Ebû Amr ile birlikte iken
Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) yanımıza geldi ve Ebû Amr’a Kur’ân tefsiri ile ilgili sorular

sormaya başladı ve bu soruları giderek arttırdı ve sonra ona şöyle dedi: َمَثلُ الجْنََّةِ الَّتىِ وُعِدَ الْمُتـَّقُون

“Takva sahiplerine vaat olunan cennetin özellikleri şöyledir” 1021F

84 buradaki Allah’ın kelamının anlamı
nedir diye sordu.

Bununla birlikte Ebû
Amr’ın, her ne kadar ircâ fikirlerini benimseyen bir Mürcie taraftarı olduğunu kesin bir şekilde
ifade etmese de ircâ fikirlerine benzeyen bazı düşüncelere meyilli olduğunu dile getirmektedir.87
Ebû Amr’ın hakkında bu gibi şeylerin söylenmesinde belki de kendisinin yirmili yaşlarda iken
Haccâc b. Yusuf’un (öl. 95/714) adamalarına yakalanmamak için Irak’tan’ kaçan babasıyla birlikte
Yemen’e gitmesinin etkisi vardır. Çünkü kendisi Haccâc’ın ölümünden sonra Basra’ya
dönmüştür.88

Kırâat ve nahiv âlimi olan Ebû Amr, kendi döneminde İslâm toplumunda itikâdî alanda zuhur
eden bazı sapkın fikirlerin ortaya çıkışı ile ilgili bazı tespitlerde bulunmaya çalışmıştır.

Sonuç
olarak Ebû Amr’ın, Kur’ân’ı anlamak ve yanlış yorumlamamak için Arap diline vakıf olmanın
gerekliliğine inandığını söyleyebiliriz. 1026F

89
Yukarıdaki paragrafla bağlantılı olarak Ebû Amr ile Amr b. Ubeyd el-Mu‘tezilî (öl. 144/761)

arasında geçen diyalog bireysel veya mezhebi görüşler ışığında Kur’ân âyetlerinin
yorumlanmaya başlandığını göstermesi açısından önem arz etmektedir. Bununla beraber nahiv
âlimlerinin kendi görüşlerini dile getirmeleri ve söz konusu yorumları kabul veya ret etmeleri
nahiv ilminde aklî yorumlara müracaat edilip-edilmemesi hususunu göstermesi açısından
önemlidir.

Onun içindir ki Basralı âlimlerin nahiv
ilmine katkıları daha fazladır.99 Nahiv ilminin olgunlaşma dönemi ile birlikte Kûfeli âlimler de
nahiv ilmine katkı sunmaya başlamışlardır.100 Nitekim Kûfe ekolünün ortaya çıkmasına öncülük
edecek önemli şahsiyetler bu dönemde yetişmişlerdir. Kûfe ekolünün önemli temsilcilerinden
olan hatta Kûfe ekolünün asıl kurucusu sayılan Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805) bu dönemde
Yûnus b. Habîb’den ders almıştır. Buna ek olarak yine bu dönemde Kûfe ekolünün önemli
temsilcilerinden Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822), Yûnus b. Habîb’den ders almıştır.101

Nahvin olgunlaşma döneminde âlimler, nahiv ile ilgili kaide ve kuralları elde etmek için
hocalarından ders almışlardır. Bunun yanına ilmi müktesebatlarını genişletmek amacıyla
çöllerde yaşayan ve dil yetileri bozulmamış Bedevî Arapları ziyaret etmişlerdir.102 Arap dili ile

Nahvin
olgunluk dönemi, tercüme faaliyetlerinin başladığı Yunancadan Arapçaya her alanda önemli
eserlerin tercüme edilmeye başladığı bir döneme tekabül etmektedir. Dönemim önemli
tercümanlarından olan İbnu’l-Mukaffâ‘ (öl. 142/759) nahiv ilminin en önemli şahsiyetlerinden
olan Halîl b. Ahmed’in arkadaşıdır. Rivâyetlere göre Halîl b. Ahmed, ibnu’l-Mukaffâ‘ ile hem
yüz yüze görüşmüş113 hem de tercüme ettiği kitaplardan istifade etmiştir.114 Halîl b.

Nitekim
Halîl b. Ahmed’in kelam ilmi veya tevhîd ile alakalı bir kitap yazdığı ifade edilmektedir. Kitabın
kendisi ve içeriği hakkında pek fazla bir malumat bulunmamaktadır. Bununla birlikte Mu‘tezilî
kelamcı Nazzâm (öl. 231/845), kendisini sert bir şekilde eleştirmiştir. Konuyla alakalı şu ifadeleri
kullanmıştır: Kendini beğenmişlik onu tek başına bıraktı akabinde de onu helak etti. İsabetli
görüşlerini başına buyruk oluşturduğu için uygun olmayan şeylerle meşgul olmuş ve elde
edemeyeceği şeylerin peşine düşmüştür. Ayrıca onun dışında hiç kimsenin ihtiyaç duymadığı

1056F دَوَائِر العَرُوض

119 “devâiru’l-arûz” kendisini büyülemiştir. 1057F

120

Konuyla ilgili başka bir rivâyette de Câhız (öl. 255/869) şunları söylemektedir: Halîl b.
Ahmed’in nefsinin kendisini aldatması nahiv ve arûz ilimlerinde usta olduğu zamandır. Kelam
ve lahn ile ilgili kitap yazma konularında da usta olacağını sandı. Kelam ve lahn ilimleriyle ilgili
iki tane kitap yazdı. Fakat her iki ilim dalında ele aldığı konular ne kelam ne de lahn konularına
değinen şeylerdir.